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Jánošíka nemôžete zabiť. Jánošík je sloboda a sloboda je večná. 

                                                                                                          
Martin Frič 

Z obsahu čísla: 
• Cyrilometodské dni v Terchovej 2008 
• 46. ročník  Jánošíkových dní  (31. 7. – 3. 8. 2008)  
• Obecný úrad informuje 
• Osobnosti Terchovej + iné zaujímavosti 

P očas nedávneho slávnostného otvorenia Relaxačno-
informačného centra Terchovec (ako lokálpatriot vyso-

ko oceňujem, že sa prijal 
práve tento názov) mi hla-
vou vŕtali všakovaké myš-
lienky. Premýšľal som 
o našich dnešných snaže-
niach, podobe ich výsled-
kov a najmä hrdosti, že 
máme čo prirodzene odo-
vzdávať budúcim pokole-
niam. A tak som si nevdo-
jak spomenul na slová 
istého mysliteľa, ktorý 
kdesi napísal, že skúse-
nosti generácií a ľudí sú 
neprenosné, sú uzavreté. 
Človek nemôže odovzdať 
iným svoju vlastnú staro-
bu, problémy alebo cha-
rakter, každý musí vždy 
všetko zakúsiť od začiatku 
sám, na vlastný účet, ako-
by predtým nikdy nič ne-
bolo, akoby pamäť mohol 
mať len človek, a to len 
pre seba. Akoby ľudstvo 
vôbec nijakú pamäť ne-
malo.  Naše odovzdávanie 
sa však o historickú pa-
mäť opiera a priamo z nej 
vychádza. Dedičstvo otco-
vizne sa stalo fundamen-
tom rozvíjania súčasnej 
Terchovej, ktorej renomé 
dosahuje úctyhodných 
parametrov. Naplno sa 
prejavuje už veľa rokov aj 
počas Jánošíkových dní, 

ktoré predstavujú pomyselnú výkladnú skriňu prezentácie 
obce. V mojom ponímaní vždy išlo o viac ako len folklórny 

festival. Na vlastnej koži 
sme si odskúšali, ako 
chutí hľadanie vyprofilo-
vaného obrazu podujatia, 
do ktorého sa v širokých 
súvislostiach zlievajú 
viera, historická pamäť, 
tradícia a ďalšie auten-
tické ľudské hodnoty  v 
kombinácii s hektikou, 
protirečivosťou 
a bezbrehým technicko-
technologickým vývinom 
našej reality. A čo hreje 
na duši obzvlášť, je, že 
nás podporuje množstvo 
ľudí, pre ktorých sa Já-
nošíkove dni stali dobrou 
adresou  a neodmysliteľ-
nou  súčasťou letného 
koloritu.  Preto mi dovoľ-
te, aby som opätovne po-
zval všetkých našich 
priaznivcov (domácich 
aj cezpoľných) na blížia-
ci sa 46. ročník Jánoší-
kových dní. Pevne verím, 
že znovu spoločne preži-
jeme jedinečné chvíle a 
silné zážitky.  
Tešíme sa na vás. 

 
 
 
 

   Peter CABADAJ     

Myšlienka na tento čas: 

PRED JÁNOŠÍKOVÝMI DŇAMI  

  Pri príležitosti 320. výročia narodenia a 295. výročia popravy Juraja Jánošíka sme 
sa rozhodli pripraviť pre našich priaznivcov jedno veľké prekvapenie. Vo štvrtok 
31. júla o 20.30 hod. sa v areáli pod sochou Juraja Jánošíka uskutoční slovenská 
premiéra divadelnej hry Jiřího Mahena Jánošík v naštudovaní Činoherného štúdia 
z Ústí nad Labem. Z pohľadu našich západných susedov ide o významnú udalosť, 
pretože Mahenova dráma nebola na českých scénach uvedená od roku 1974. My 
zas pripomíname, že práve podľa nej nakrútil kedysi Martin Frič svoj legendárny 
film Jánošík s nezabudnuteľným Paľom Bielikom v hlavnej úlohe. Pod zaujímavý a 
divácky úspešný český divadelný projekt, na ktorý vás srdečne pozývame, sa podpí-
salo aj niekoľko Slovákov žijúcich za riekou Moravou. Nenechajte si ujsť príleži-
tosť vidieť toto jedinečné predstavenie v autentickom prostredí.         



A ké sú dnešné Cyrilometodské dni v Terchovej? Napredujú – stagnu-
jú? Ako sa budú vyvíjať v ďalších rokoch? Odpoveďou na prvú 

otázku je pre mňa fakt, že sa Cyrilometodské dni stávajú tradíciou. Už 
takmer dvadsaťročnou! Stávajú sa niečím, čo je samozrejmé, čo musí 

byť. Stávajú sa tradičnými.  
   Vďaka tvorivosti ľudí však nechýbajú nové prvky, napríklad sochárske 
sympózium alebo v poslednom ročníku premiérovaný film o pátrovi 
Jozefovi Šabovi SVD. Cyrilometodské dni majú jasnú a stálu štruktúru, 
a tou sú navzájom sa dopĺňajúce duchovné a kultúrne podujatia. Avšak 
nejde tu o jednoduché kopírovanie jedného ročníka tým nasledujúcim. 

Cyrilometodské dni prinášajú svoje odpovede na duchovné potreby 

a očakávania ľudí. Jednou z takýchto odpovedí bola Krížová cesta posta-
vená na vrchu Oravcove v roku 2006. Dnes už tvorí súčasť slávnosti a 
zároveň vypĺňa aj ostatné dni roka. Je odpoveďou na očakávania miest-
nych ľudí i návštevníkov Terchovej. Keby nebolo Cyrilometodských dní, 
pravdepodobne by nebolo ani kamenného oltára a miléniového cyrilome-
todského stĺpa na Oravcovom. Nebolo by Krížovej cesty, nebolo by so-
chárskej galérie vo farskej záhrade, kurzu chrámových organistov, nebo-
lo by toho dňa, keď sa ráno zobudíme a pri kostole vejú zástavy: žlto-
biela – pápežská, bielo-modro-červená s dvojkrížom –  slovenská, i tá 
zeleno-žlto-biela –  terchovská. Nebolo by tých dušu presvecujúcich 
sviatočných dní, keď sa stretáme v chráme i v svojich rodinách, nebolo 
by v kalendári zaznačené: Cyrilometodské dni v Terchovej. Na druhej 
strane, keby nebolo Terchovej a Terchovcov, čo by bolo... Bolo by o čosi 
smutnejšie na svete. 
   Cyrilometodské dni majú svoje čaro. Vďaka ľuďom, ktorí sú jej prota-

gonistami, a i vďaka programu, ktorý je pre tých istých ľudí istou odme-
nou a zároveň aj výzvou – ako viac vnímať krásu, ako lepšie žiť. Verím, 
že 19. ročník osláv svätých solúnskych bratov v Terchovej priniesol 
mnoho krásnych chvíľ, čas na modlitbu, adoráciu, spomínanie 
i zamyslenie nad svojim životom. Mal som pocit, že o scenár sa postaral 
sám Pán Boh. Posúďte sami. 
   Ak budú Cyrilometodské dni aj naďalej odpoveďou na dôležité otázky, 
ktoré si v živote kladieme, máme dôvod tešiť sa na jubilejný 20. ročník 
i na tie nasledujúce.    

 
Ján HALAMA, SVD 

 správca farnosti v Terchovej 
Foto: Milan KOSEC 
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Čas – ťažký balvan tlačí na ramená, vo 
vetre, mraze, pľúšti. 
Svoje miesto neopustil, stojac na rázcestí, 
jak bludný pútnik pod palmou v púšti. 
Bolesťou Božej muky, vďačí za každé zopä-
té ruky. 
V šepote starej lipy strie sa dolinou, 
tá jeho tichá modlitba za všetky tieto roky. 
 

D ňa 15. júna 2008 sa veriaci z Terchovej 
a okolia zišli na sv. omši pri kríži na 
Holúbkovej rovni. Touto omšou si vše-

tci pripomenuli, že prešlo už 100 rokov od 
postavenia kríža. Za sprievodu terchovskej 
muziky, členov súboru Branica, spevákov 

pod vedením Evy Halasovej a miništrantov. 
Svätú omšu celebrovali správca farnosti Ján 
Halama a Martin Štefanec, ktorý nás poctil 
svojou návštevou až z Nitry. Na záver sa 
všetci poďakovali piesňou. 
 
Kríž je znakom spásy, 
kríž ten drevený, 
Kristom nesený z lásky, 
krvou zmáčaný za nás ...   
 
 

Pán Boh zaplať     
 

veriaci z Terchovej 

Kríž 
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„Pamäť je váha. Bez pamäti ste ako pierko. Odvanie vás aj závan mušie-
ho krídla. .Spoločenstvo bez pamäti je len konglomerátom ľahkých žien 
a ešte ľahších mužov.“ 
Takto expresívne sa vyslovil básnik a mysliteľ, Milan Rúfus, na úvod 
tretieho bratislavského uvedenia audiovizuálnej kompozície HVIEZDA 
TISÍCROČIA v marci 1990. Hviezdoslavovi bol venovaný program, aj 
príhovor.To tretie uvedenie bolo aj pre televíziu no prvé dve sa vyšším 
riadením uskutočnili práve 19. a 21. novembra l989. 
Vtedajšie hektické časy prudkých zmien a premien ma na začiatku roku 
1990 posotili do čela našej národnej ustanovizne. Na krátky polrok, ale 
dosť dlho na to, aby som spoznal kadiaľ cesty k nášmu kultúrnemu po-
vzneseniu nevedú.. Hľadať ich som sa usiloval už predtým, tak som 
v tom, na čo som bol nasmerovaný aj pokračoval.  
Nové formy scénickej prezentácie ľudového umenia, dejín, osudov ľudí, 
som začal hľadať vo východnianskych Rodokmeňoch zeme v rokoch 
1980 – 1991. 
Istým prelomom bol putovný program Rodostrom slovenčiny. Tri desiat-
ky jeho uvedení nás presvedčili, že na Slovensku žije citlivý, vnímavý 
poslucháč a divák a niet preň náročných  tém, len treba nájsť primeranú 
formu. Mimoriadna úspešnosť programu udivila hlavne preto, že sa 
v ňom vôbec netancovalo. V duchu tohto konceptu vznikla aj Hviezda 
tisícročia. Vytvárali ju aj profesionálni umelci aj talenty z ľudu. Tento 
koncept naplno prezentovala poéma venovaná výročiu Bjornsona. na-
zvaná Svetlo zo severu. Hrali v ňom aj Warchalovci, aj Vidiečanová 
hudba z Habovky. Rozprával aj Chudík, aj Chvastek. 
Svedkami všetkých týchto úsilí – programov, boli aj traja Terchovci. 
Alojz Chvastek, Janko Miho, Rudko Patrnčiak. Ako účinkujúci, ako 
asistenti, na všetko súci pomocníci. 
Tam kdesi sa nachádza počiatočný impulz k listu, ktorý mi v apríli 1990 
poslali vtedajší: starosta obce Ak. sochár Milan Opálka a tajomník, Peter 
Cabadaj. Archív je súčasťou mojej pamäti. V liste som bol požiadaný 
o spoluprácu na koncepte či dramaturgii nového periodického podujatia 
– festivalu, ktorý organicky vyrastal z patronícia nového kostola 
v Terchovej. Dostal názov Cyrilometodské dni už v prvom písomnom 
koncepte.  
Dramaturgia nového typu podujatia, aké nemalo u nás dovtedy obdobu, 
chcela zdôrazniť. 
kresťanskú základňu aj trvalú podstatu našich dejín. 
Jej kostrou boli už v prvom ročníku všetky formy šírenia poznania: 
vedecké bádania (tým bola venovaná konferencia) 
prezentácia výtvarného umenia (vo viacerých výstavách a programoch) 
prezentácia literárne - dramatických umení ( program Svetlo zo Solúna) 
prezentácia hudobného umenia najmä operou Svätopluk 
a rozmanitých náboženských obradov všetkých kresťanských cirkvi. 
Vstupná dramaturgia 1. ročníka sa stala pevnou základňou a pre ďalších 

úspešných 17 ročníkov, aj keď bez mojej osobnej, či tvorivej účasti..  
Nesmierne ma preto potešil návrh, a možnosť uviesť v rámci 19. ročníka 
Cyrilometodských dní program KRÍŽ, na ktorý ste prijali pozvanie.  
Považujem to za výnimočnú príležitosť predstaviť Vám jednu 
z možných foriem, ktorou sa dá, pri využití súdobej techniky, v hutnej 
skratkovitej forme, naraz pre niekoľko stoviek poslucháčov či divákov, 
predstaviť jedna téma.  
Téma výnimočná, ku ktorej smerujú emócie z troch stoviek výtvarných 
diel, mnohých diel hudobných skladateľov,  myšlienok velikánov.. 
Téma, ku ktorej sa naša pamäť musí neustále vracať, aby sme našli nové 
a nové impulzy 
upevňujúce v nás pokoru pred v Stvoriteľovým dielom a Večnosťou. 
„Pamäť je váha“ pripomínal Rúfus v úvodnom príhovore Hviezdy 
tisícročia. 
V Predĺženom evanjeliu, ktoré odznie  v programe, nám pripomína: 
„Aj Kristovi bol ťažký jeho drevený kríž.  
A my sme zaň zodpovední.“ 
 

Doc. Ing. Viliam J. Gruska 
 

K ríž je skutočne výnimočný symbol. Hádam ani neexistuje väčší 
a častejší, o čom výstižne vypovedal rovnomenný program v rámci 
19. ročníka Cyrilometodských dní, v ktorom autor  Viliam Ján Gru-

ska potvrdil svoju ambíciu zhostiť sa veľkej (i ťažkej) témy a podať ju 
v širokospektrálnych (výtvarných, literárnych, hudobných) súvislostiach. 
Priznám sa, že ešte hodnú chvíľu som doma v noci uvažoval o tom, čo 
som videl. Kríž je emotívna téma. Odmietanie, ťažoba, utrpenie i spása. 
Toto všetko symbolizuje kríž. A vynárali sa otázky. Aký je, alebo, aký 
bude môj kríž, budem dostatočne silný na jeho nesenie, a či vôbec do-
kráčam k spaseniu?! Ťažšie myšlienky strieda myšlienka nádeje. Veď 
kríž je aj symbol nádeje. Nádeje, že ak sa rozhodneme po pádoch zakaž-
dým vstať, tak nie Šimon Cyrenejský, ale sám Ježiš Kristus nám ho po-
môže niesť. Noc má zvláštnu moc, a tak sa moje reflexie na tému kríž 
posunuli alebo lepšie povedané presunuli z vyšších sfér priamo na Ter-
chovskú zem, s ktorou je kríž úzko spätý. Štyri hlavné doliny Terchovej 
a na ich dne rieky (Struhárňanka, Vrátňanka, Biely Potok a pokračovanie 
už Varínky) vtlačili hornatému kraju pečať kríža. Po jeho chotári roztrú-
sil zbožný terchovský umelec svoje kamenné, drevené i železné artefak-
ty a pomenoval jednu lokalitu Križovým. Krížom značili štíty dreveníc 
i cesto na chlieb pred sádzaním. Aj oráč pred prvou brázdou spravil pred 
koňom kríž do prachu zeme. Tieto myšlienky a mnohé ďalšie deje sa vo 
mne odohrávali úplne prirodzene a nenútene. Ich spúšťačom bol zážitok 
zo spomínaného programu. Som zaň vďačný. Bohu i autorovi. 

                    
 

Marián ZAJAC          

Slovko o pamäti 
/Hovorí autor programu/ 

KRÍŽ 

R ád sa vraciam na miesta, ktoré 
mi pripomínajú detstvo, 

chlapčenstvo či mladosť. Jed-
ným z nich je Terchová so svo-
jou okolitou prírodnou krásou. 
Viaže ma k nej i môj príbuzen-
ský vzťah k ľuďom, ktorí boli 
bytostne s ňou spojení. Pochá-
dzam z Varína,  z Blahovského 
rodu. Môj krstný otec Bohdan 
Blaha bol v Terchovej verejným 
notárom. Jeho podstatným pri-
činením bola po vyhorení vo 
vojne Terchová vybudovaná 
v priebehu dvoch rokov. V tom 
čase sme často chodievali na 
výlety alebo na prechádzky do 
Vrátnej. V pamäti mi zostala 
spomienka na miesto, kde náš 

pradedo býval; bol horárom 
a žil s rodinou v drevenej horár-
ni na Rázcestí nad Vrátnou. Po 
veľkej povodni v roku 1848 dal 
vytesať do skaly výklenok pre 
Pannu Máriu a označenie hladi-
ny vody tejto povodne. 
Pod nápisom o tejto udalosti 
bolo jeho meno: Ferenz Blaha. 
V povojnovom období (okolo 
roku 1948) bola táto pôvodina, 
textovo religióznejšia, prerobe-
ná do terajšej podoby. Pri pre-
chode Tiesňavami sa vždy za-
stavím na tomto mieste 
a spomínam tak, ako sme to 
robievali za mojich detských a 
chlapčenských rokov, keď sme 
chodili na rodinné výlety do 

Vrátnej, Ištvánovej a okolia. 
Modlitbou sme si uctili pamiat-
ku 14 obetí povodne. Zaspomí-
nali sme si i na nášho pradeda, 
ktorého zásluhou táto vzácna 
pamiatka pripomína návštevní-
kovi Vrátnej nezabudnuteľnú 
povodňovú tragédiu. 
 

MUDr. Michal KAPASNÝ  
rodák z Varína 

Foto - Fantišek MUCHA st.  

Moja spomienka na povodňovú tragédiu v Terchovej  
(160. výročie) 

11. júna 2008  ubehlo 160 rokov od 
povodne v Štefanovej.   
Spomínanú udalosť symbolizuje  
kaplnka s Pannou Máriou v Tiesňa-
vách. 
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OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE 
UZNESENIE č. 5/2008  

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Terchová,            
konaného 27. 6. 2008  

 
A)  
b e r i e   n  a   v e d o m i e  
1. Informáciu zo zasadnutia Obecnej rady zo dňa 24. 06. 2008 -  priebežne počas 
zastupiteľstva.  
2. Žiadosť občanov Bieleho Potoka – Pálenice o opravu prístupovej cesty.  
 

 
 
3. Žiadosť občanov Bieleho Potoka – Podhorskovia o opravu mosta a odvodnenie. 
 

 
 
4. Správu Obecnej polície z kontroly separovaného zberu odpadu.  
 

 
 
5. Komisiu v zložení: Jozef Dávidík, Ing. Jozef Panták a Ing. Marián Zajaca na 
posúdenie opravy mosta v Bielom Potoku v osade Podhorskovia.  
6. Návrh na zmenu pravidiel prezentácie ubytovacích zariadení na internetovej 
stránke www.terchova.sk 
 
B) 
1. s c h v a ľ u j e  
Rozbor hospodárenia obce za rok 2007 bez výhrad. 
 

 
 
2. s c h v a ľ u j e  
Záverečný účet obce za rok 2007 bez výhrad. 
 

 
 
3. s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2008 o reklamných, informačných 
a propagačných zariadeniach na území obce Terchová.  
 

 
 
4. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Viktora Hanuliaka, 013 06 Terchová 47 o odkúpenie pozemkov: 
KN parc. č. 126/2 – zast. plocha o výmere    50 m2 

KN parc. č. 104/2 – zast. plocha o výmere 244 m2 

KN parc. č. 103    - zast. plocha o výmere   43 m2 
KN parc. č. 104/3 – zast. plocha o výmere  99 m2 
v kat. území Terchová . Cena pozemkov 100,- Sk/1 m2. 
 

 
 
5. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Miroslava Michálka, Lúčna 1223/15, 013 06 Terchová o odpredaj pozem-
kov   KN parc. č. 100/14 o výmere 151 m2 a  KN parc. č. 100/15 o výmere 439 m2 

v kat. území Terchová   za podmienky   predkupného práva obce Terchová. Pri  
predaji pozemku si obec vyhradzuje predkupné právo za  nadobúdaciu  cenu. Cena 
pozemkov 300,- Sk/1 m2.    
 

 
 
6. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Františka Zichu a manž. Moniky, Bajzova 2420/33, 010 01 Žilina 
o vysporiadanie  pozemku KN parc. č. 16469/2 – zast. plocha o výmere 386 m2 
v kat. území Terchová. Cena pozemku  300,- Sk/1 m2. 
       

 
 
7. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť OMNITRADE, a. s., Miletičova 1, 821 01 Bratislava o vysporiadanie 
pozemku KN parc. č. 16154/145 o výmere 1514 m2  v kat. území Terchová. Cena 
pozemku 300,- Sk/1 m2. 
 

 
 
8. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Jána Baláža, Špitálska 57, 811 08 Bratislava  a PhDr. Vladimíra Palkovi-
ča,  Jégého 21, 821 08 Bratislava  o prípojku na verejný vodovod do  budovy – 
bývalé MNV    s umiestnením šachty na neknihovanom pozemku  17 334 – KN 
440/1. 
 

 
 
9. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Anny Janíčkovej a Zuzany Rybovičovej, A. F. Kollára 198, 013 06 Ter-
chová o odkúpenie pozemku KN parc. č. 326/3 – orná pôda o výmere 30 m2 v kat. 
území Terchová. Cena pozemku  100,- Sk/1 m2. 
 

 
  
10. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Juraja Rogoňa, 013 06 Terchová 215 o odkúpenie pozemku KN parc. č. 
15700/48  o výmere 127 m2 v kat. území Terchová. Cena pozemku 300,- Sk/1 m2. 
 

 
 
11. s c h v a ľ u j e  
Inventarizáciu majetku obce. 
 

 
    
12. s c h v a ľ u j e  
Zriadenie živnosti pre prevádzku Vodného centra TERCHOVEC: 
Názov:    OBEC TERCHOVÁ 
Sídlo:    Sv. Cyrila a Metoda 96 
Štatutárny orgán: Viktor Vallo 
IČO:   00321699 
 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút  ZA A. Śmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho   - 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak 
ZA
  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak 
ZA
  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr . V .Berešíková ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J .Dávidík ZA Ing. M. Laurenčík ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE 
MVDr. 
J .Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M.Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZDR Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová ZA  

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták ZDR Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková PROTI F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová 
ZA
  

Mgr. V .Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho 
ZA
  

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová 
 Z
A 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac 
 Z
A 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho    - 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková ZA  M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho   - 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

Prítomní:               10                          Návrhová komisia uznesenia: 
Neprítomný:           1                           Predseda:  MVDr. Ján Hanuliak                                                                        
Ospravedlnený:      1                           Člen:   Ing. Milan Laurenčík 
                                                              Člen:   František Zicho 
 
Zapisovateľ:                                        Overovatelia  zápisnice: 
Ing. František Kadaš                             František  Zicho 
                                                              Vincent  Mažgút  
Vysvetlivky pri hlasovaní:   ZA           hlasovanie za 
                                               PROTI     hlasovanie proti 
                                               ZDR         zdržanie hlasovania                                                      
                                                  -             neprítomnosť (nehlasovanie)  
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13. s c h v a ľ u j e   
Predmety živnosti: 
- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu 
konzumáciu 
- prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu  
- organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí 
- prevádzkovanie športových zariadení 
- predaj nápojov na priamu konzumáciu  
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov 
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
a iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 
- prenájom hnuteľných vecí 
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb 
spojených s prenájmom 
- reklamnú  a propagačnú  činnosť 
 

 
  
14. s c h v a ľ u j e  
Návrh starostu na odsúhlasenie nedôvery voči spôsobu uvádzania informácií Ing. 
Milanom Laurenčíkom na internete – klamlivé a skresľujúce informácie.  
 

 
  
15. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť o záväzné stanovisko k investičnému zámeru pre firmu  K.R.B., spol. s r. 
o., Moyzesová 58, 010 01 Žilina s výstavbou predajne potravín  a predajne  mäsa 
výhradne pre obchodnú spoločnosť LIDL, súčasne s výstavbou nového objektu 
požiarnej zbrojnice a rýchlej zdravotnej služby; všetko na náklady investora 
v súlade s požiadavkami Európskej únie na nehnuteľnostiach KN parc. čísla  173, 
174/1, 174/2, 175/2, 175/4, 175/5 v kat. území Terchová, za podmienok dohodnu-
tých účastníkmi v osobitných zmluvách.   
Obec Terchová si v tejto súvislosti vyhradzuje podmienku, že doterajší objekt 
Požiarnej  zbrojnice a rýchlej záchrannej služby môže byť s realizáciou tohto 
investičného zámeru zbúraný až po právoplatnom skončení kolaudačného konania 
nového objektu požiarnej zbrojnice a rýchlej zdravotnej služby.  
 

 
 
C) 
1. n e s c h v a ľ u j e                                                                                                          
Žiadosť Milana Mešku, Vyšné Kamence 20, 013 06 Terchová o vysporiadanie 
pozemku KN parc. č. 1940/3  v kat. území Terchová. Podľa návrhu Ing. Mariána 
Zajaca sa budú riešiť žiadosti o vysporiadanie pozemkov pod miestnymi komuni-
káciami komplexne so všetkými dotknutými vlastníkmi, po schválení príslušnej 
legislatívy z vlády SR. 
 

 
 
 
2. n e s c h v a ľ u j e  
Žiadosť JUDr. Daniela Sadáka a manž., Židovská 5,  811 01 Bratislava o odpredaj 
časti pozemku KN parc. č. 17337 o výmere 435 m2 v kat. území Terchová. Od-
predajom sa znemožní prístup k pozemkom KN parc. č. 9844 a 9944/4. 
 

 
 
3. n e s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Michaely Ďurnekovej, Kupeckého 87, 902 01 Pezinok o rozšírenie cesty 
a úpravu potoka v Bielom Potoku u Šparengov. 
  

 
 
      

4. n e s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Mariána Brežného a manž., Sv. Martina 276, 013 06 Terchová o úpravu 
ceny pozemkov schválených OZ dňa 28. 9. 2007. Odporúča vyplatenie odsúhlase-
ných pozemkov  do 1 mesiaca, v opačnom prípade bude predchádzajúca žiadosť 
o odpredaj anulovaná. 
 

 
 
5. n e s c h v a ľ u j e 
Žiadosť Petra Seewalta, ul. Topoľčianska 29, 851 05 Bratislava o zníženie poplat-
ku pri rozkopovom povolení – výnimku z VZN č. 2/2007 o povoľovaní zvláštneho 
užívania miestnych komunikácií a verejných priestranstiev v katastrálnom území 
obce Terchová v súvislosti s realizáciou NN prípojky. Odporúča riešiť  formou 
bankovej záruky.  
 

 
 
6. n e s c h v a ľ u j e 
Žiadosť spoločnosti MPM, s  r. o., Bratislavská 613/16, 010 01 Žilina o zníženie 
poplatku pri rozkopovom povolení. Odporúča riešiť formou  bankovej záruky.  
 

 
 
7. n e s c h v a ľ u j e  
Žiadosť o  finančný príspevok   pre  Úniu  nevidiacich a slabozrakých Slovenska, 
Základná  organizácia  č. 50, Karpatská 10,  010 08 Žilina o vecný alebo finančný 
dar. OZ schvaľuje príspevky len organizáciám na území obce Terchová. 
 

 
 
8. n e s c h v a ľ u j e 
Žiadosť Jána Mažgúta, Pod Rovňami 65, 013 06 Terchová o vybudovanie parko-
vacieho miesta na betónových podperách  na KN parc. č. 1605.  
 

 
 
D) 
1. odročuje 
Žiadosť MUDr. Jiřiho Juru a Milana Lahutu o odkúpenie nájomných bytov v 
Zdravotnom stredisku Terchová. 
2. odročuje  
Žiadosť spoločnosti ANFEMATA, s.  r. o., Marček 80, 013 32 Svederník 
o zámenu pozemkov KN parc. č. 1632 a KN parc. č. 175/1 v kat. území Terchová. 
Výmera sa upresní po zhotovení geometrického plánu. Poveruje Ing. Mariána 
Zajaca viesť rokovania s uvedenou spoločnosťou.  
  

 
 
E) 
p o v e r u j e  
Stavebný úrad o preverenie situácie odkvapových zvodov na novostavbe p. Viglaš-
ského v Bielom Potoku osada Pod Kopcom. 
 
 

HLASOVANIE 
MVDr. J. 
Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J .Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak    ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík      - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac ZA 

J. Dávidík   - Ing. M. Laurenčík  PROTI Ing. E. Synáková ZDR F. Zicho ZA  

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak    ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík      - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík ZAI Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho ZA  

HLASOVANIE 
MVDr. J. 
Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták   - Ing. M. Zajac ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho ZA  

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták    - Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút ZA  A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V .Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE 
MVDr. J. 
Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík    - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho   - 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík   - Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 
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B lížiaci sa  46. ročník Medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni 
v Terchovej sa uskutoční v dňoch  
31. júla  – 3. augusta 2008. Od roku 1991 má toto podujatie medzinárodný 

charakter a za ten čas sa v Terchovej predstavilo niekoľko tisíc účinkujúcich z vyše 
30 krajín sveta. V tomto roku bude festival trvať štyri dni a organizátori opätovne 
pripravili mimoriadne bohatý a pestrý program. Popri dominantnom folklóre nebu-
de chýbať ani prezentácia iných hudobných žánrov (koncerty Zuzany Smatanovej, 
skupín Arzén, Družina...), vernisáže výstav, ukážky ľudových remesiel, komorné 
programy, ohňostroj... Pri príležitosti tohtoročného 320. výročia narodenia a 295. 
výročia popravy Juraja Jánošíka bude slávnostne sprístupnená nová stála expozí-
cia Jánošík a Terchová (vysunutá expozícia Považského múzea v Terchovej). 
Spomínané výročie nepochybne umocní aj divadelné predstavenie hry Jiřího 
Mahena Jánošík v naštudovaní Činoherného štúdia z Ústí nad Labem. Českí diva-
delníci, medzi ktorými je viacero Slovákov, s veľkým úspechom zinscenovali 
osvedčenú drámu, podľa ktorej bol kedysi nakrútený slávny film Jánošík 
s legendárnym Paľom Bielikom v titulnej úlohe. Neodmysliteľnou zložkou záve-
rečného dňa Jánošíkových dní býva od roku 1968 divácky atraktívny konský vozo-
vý sprievod – s hrdými krojovanými furmanmi a hrajúcimi muzikantmi vo vozoch. 
V rámci Jánošíkových dní 2008 si teda pripomenieme 40. výročie vzniku tejto 
silnej tradície a erbového festivalového podujatia. Veľkú pozornosť púta 
i nedeľňajšia svätá omša za nositeľov ľudových tradícií (za aktívnej účasti krojova-
ných muzikantov a spevákov). 
Nezabudnuteľné zážitky a iskrivú atmosféru sľubuje, ako tradične, piatkový ter-
chovský večer s názvom Terchovské noty, v rámci ktorého sa predstaví folklórny 
výkvet Jánošíkovho kraja (1. 8., 20.30 hod.), a sobotňajší večerný program Hrajže 
mi muzička, hrajže mi hraj.... V programe sa napríklad predstavia Zlaté husle + 
Dalibor Karvay, domáci Terchovský symfonický orchester, svetoznámy balalaj-
kista Ivan Akimov a jeho detský Kesaj Čhave, folklórny súbor Šarišan z Prešova, 
špičkový multiinštrumentalista slovenského pôvodu Swetja a ďalší (2. 8., 20.30 
hod.) 
 46. ročník Jánošíkových dní vyvrcholí v nedeľu 3. augusta originálnym predstavo-
vaním furmanov a muzík (12.30 hod.), a záverečným programom v amfiteátri Nad 
bôrami s názvom „...Čo sa stalo nové...“  (14.30 hod.) pod záštitou predsedu Žilin-
ského samosprávneho kraja Juraja Blanára. V programe budú účinkovať folklórne 
súbory a skupiny zo Žiliny, Kysúc, Oravy, Turca, Liptova + zaujímaví hostia 
s priamymi väzbami na Žilinský kraj.   
V prípade priaznivého počasia sa očakáva účasť okolo 70 000 ľudí. Organizátori 
veria, že tohtoročná účasť bude atakovať divácky rekord Jánošíkových dní z roku 
2004, keď sa na „terchovskom štátnom sviatku“ zúčastnilo 75 000 návštevníkov.   
 

INFOSERVIS 46. ROČNÍKA JÁNOŠÍKOVÝCH DNÍ V TERCHOVEJ 
 

V  rámci 46. ročníka Medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni 
v Terchovej sa na štyroch pódiách (amfiteáter Nad bôrami, festivalové šapitó, 
areál pod sochou Juraja Jánošíka, Kultúrny dom Andreja Hlinku) predstaví vyše 

1000 účinkujúcich zo Slovenska, Českej republiky, Francúzska a Lotyšska. 
 
VSTUPENKY 
  
300 Sk – permanentka 
150 Sk – dospelí (piatok, sobota) 
100 Sk – dospelí (nedeľa) 
50 Sk – zľavnená vstupenka (dôchodcovia, deti od 6 do 12 rokov, ZŤP s preuka-
zom) 
Zdarma budú mať vstup vozíčkari s jednou osobou ako sprievod 
 
Vstupenka sa vzťahuje len na programy v amfiteátri Nad bôrami (1. 8. a 2. 8. – 
20.30 hod.;  
3. 8. – 14.30 hod.). 
Na programy vo festivalovom šapitó, v areáli pod sochou Juraja Jánošíka  

 
a v Kultúrnom dome je vstup voľný. 
 
Predpredaj permanentiek a vstupeniek: Združenie turizmu Terchová (budova 
obecného úradu,  
tel. 041 599 31 00), Miestne kultúrne stredisko (Kultúrny dom A. Hlinku, tel. 
041 569 51 29),  
sieť Ticketportal (tel. +421-2-529 333 23, 0905 615 731; www.ticketportal.sk   
                                                                                             
Predaj počas festivalu: festivalový areál, Združenie turizmu Terchová 
 

UBYTOVANIE 
 
Bližšie informácie možno získať prostredníctvom Združenia turizmu Terchová (tel. 
041 599 31 00) 
 

DOPRAVA 
 
Počas Jánošíkových dní, od 1. 8. do 3. 8. 2008, bude úplná uzávierka dopravy na 
ceste č. II/583 v obci Terchová: 
- v piatok 1. 8. v čase od 16.00 hod. do 21.00 hod. 
- v sobotu 2. 8. v čase od 10.00 hod. do 21.00 hod. 
- v nedeľu 3. 8. v čase od 9.00 hod. do 17.00 hod. 
 
Uzávierka dopravy nebude platiť pre linkové autobusy SAD, vozidlá zásobovania 
a vozidlá  s právom prednostnej jazdy. Tranzitujúci majú možnosť obchádzky, 
ktorá bude vyznačená dopravnými značkami. Na parkovanie vozidiel účastníkov 
festivalu budú vyčlenené krajnice miestnych komunikácií v obci a označené verej-
né priestranstvá. 
 
 

KONTAKTY 
 
Informácie o programe 
tel. 0903 924 189, 0903 454 233, mks@terchova.sk  
Technicko-organizačné zabezpečenie 
tel. 0903 515 606, 0903 
528 113 
Obecný úrad Terchová 
tel. 041 569 51 38, ter-
chova@terchova.sk  
Miestne kultúrne stredisko 
tel. 041 569 51 29, 
mks@terchova.sk 
Združenie turizmu Ter-
chová 
tel. 041 599 31 00, 
ztt@terchova.sk  
Obecná polícia 
tel. 0910 999 157 
Štátna polícia 
tel. 041 569 53 15-317 
Lekárska pohotovostná 
služba 
tel. 041 569 36 66 
Oprava áut 
tel. 041 569 52 47 

46. ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO FOLKLÓRNEHO FESTIVALU  
JÁNOŠÍKOVE DNI V TERCHOVEJ (31. 7.  –  3. 8. 2008) 
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DsFS  MALÝ  ROZSUTEC a umelecký vedúci Vladimír Štefánek (prvý sprava)  

Terchovskí mládenci                               
 zľava: Vincent Patrnčiak, Ján Ondruš (Dereček) 
a Bernard Patrnčiak 

DsFS  MALÝ  ROZSUTEC a jeho umelecký vedúci Vladimír Štefánek  (rok 1974)  
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V  poslednom čase vyšlo na Slovensku via-
cero zaujímavých slovníkových diel, pre-

zentujúcich život a tvorbu osobností kon-
krétneho regiónu, respektíve kraja. Nazna-
čená skutočnosť inšpirovala redakciu 
k myšlienke realizovať na stránkach našich 
novín dlhodobý cyklus (seriál), prostred-
níctvom ktorého priblížime čitateľom všetky 
významnejšie osobnosti (žijúce aj nežijúce), 
spojené s Terchovou alebo Jánošíkovým 
krajom. Osobnosti predstavíme na základe 
časového hľadiska, čiže od 17. storočia až 
po súčasnosť. Dúfame, že cyklus ocenia 
i študenti, ktorí často márne hľadajú po-
trebné informácie o osobnostiach našej 
obce (regiónu). No a keby náhodou niekedy 

vystrelila motyka, možno sa dožijeme aj 
knižného slovníka (lexikónu) osobností 
Terchovej. Cyklus, ktorý sme spustili na 
sklonku roka 2005, k tomu vytvára priazni-
vé predpoklady. V poradí sedemnástou  
osobnosťou v dlhom rade bude po Jurajovi 
Jánošíkovi, Adamovi Františkovi Kollárovi, 
Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi Chvastekovi, 
Františkovi Balátovi, Jozefovi Struhárňan-
skom,  Jozefovi Bernátovi, Jozefovi Stašovi, 
Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. Geral-
dinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šara-
dinovi, Jozefovi Meškovi – Kvačekovi, Šte-
fanovi Bitterovi, Bohdanovi Blahovi a Bo-
risovi Ivanovovi Vincent Rybár.   
 
 

Vincent Rybár 
(9. 3. 1915 Terchová – 6. 1. 1999 Terchová) 
muzikant  
 

P redník Vincent Rybár sa v uplynulých 
desaťročiach nezastupiteľne zapísal do 

širšieho slovenského povedomia. Spolu so 
svojou muzikou účinkoval vo viacerých 
filmových projektoch, dlhodobo spolupra-
coval s rozhlasom, vystupoval na všetkých 
väčších folklórnych podujatiach doma 
i v susedných štátoch. 
S osobnosťou Vincenta Rybára je nerozluč-
ne spojená významná kapitola povojnové-
ho vývinu terchovskej hudobnej tradície, 
ktorá predstavuje trvalú súčasť nášho ná-
rodného kultúrneho dedičstva. Jeho muzi-
kantské majstrovstvo a cítenie, premyslene 
vychádzajúce z dôkladnej znalosti folklóru 

Jánošíkovho kraja i ďalších regiónov, po-
sunulo terchovský muzikantský štýl do 
nových výrazových polôh. Túto skutočnosť 
si veľmi rýchlo uvedomili aj poprední slo-
venskí etnomuzikológovia, ktorí s ním po-
tom dlhé roky udržiavali blízke priateľské 
kontakty (Pavol Tonkovič, Ondrej Demo, 
Martin Slivka a iní). 
V roku 1997 bol nakrútený dokumentárny 
film Najstarší terchovský muzikant, mapu-
júci životné a najmä tvorivé križovatky 
tohto uznávaného predníka. Režisér Peter 
Cabadaj spolupracoval pri realizácii sním-
ky nielen s Vincentom Rybárom a jeho 
rodinou, ale aj s mnohými ďalšími známy-
mi muzikami a osobnosťami (bratia Mu-
chovci, bratia Bobáňovci, Nebeská muzika, 
Arzén, Ondrej Demo, Milan Chvastek, 
Miroslav Vallo, Vladimír Ondruš, Vincent 
a Rudolf Patrnčiakovci, Milan Kosec...). 
Z tohto pohľadu možno film vnímať ako 
autentické svedectvo o stave terchovskej 
hudobnej kultúry na sklonku 20. storočia. 
Začiatku nového storočia i tisícročia záro-
veň sa už Vincent Rybár, legenda 
s neodmysliteľnou baretkou, nedožil...   
 
 
Literatúra: Cabadaj, P.: Osobnosti Slo-
venska – Vincent Rybár. In: Slovenské ná-
rodné noviny, 6(10), 1995, č. 28, s. 4; Ca-
badaj, P.: Na osobnú nôtu. Terchová 1998, 
s. 25; Cabadaj, P. – Križo, V.: Terchová. 
Terchová 2003, s. 127 – 128.  
               

            
Peter CABADAJ 

           

P od týmto pojmom si človek môže predstaviť 
všeličo, od  hmotných statkov až po duchov-
no. 

Pre mňa, hudobníka, je folklór dedičstvom, 
ktorého cena a význam sa jednoducho  nedá 
vyčísliť. Malo by sa navždy uchovať 
v nezmenenej forme a tradičnom prejave. 
Od malička ma k piesni a hudbe viedol môj 
nebohý otec; učil ma vážiť si staré piesne, meló-
die, zvyky i samotných muzikantov. Toto mi 
pomohlo v mojej muzikantskej dráhe a dodnes 
som otcovi za tieto rady neskutočne vďačný. 
Folklór vo veľkej miere ovplyvnil moje 
bytie a životnú dráhu. Mal som to šťastie, že 
som si mohol ešte zahrať so starými muzikan-
tmi, ktorí mi dali nazrieť do svojho majstrov-
stva. Ako som sa ja učil od nich, tak sa dnes 
snažím ďalej odovzdať svoje vedomosti 
a skúsenosti mladšej generácii. 
Prešlo mi už cez ruky veľa detí zo Zázrivskej, 
Starobystrickej či Terchovskej doliny, bolo 
medzi nimi veľa talentov, ale aj takí,  ktorí sa 
s hraním museli neraz poriadne popasovať. 
Na mnohých som dodnes veľmi pyšný, lebo 
urobili kus dobrej práce pre túto kultúru. 

Z niektorých sú už dnes dospelí ľudia a folklór 
sa stal pre nich neodmysliteľnou súčasťou živo-
ta. Živým príkladom je môj žiak Vlado Tomča-
la, ktorý pokračuje v mojich šľapajach vo svojej 
rodnej obci Stará Bystrica a učí maličkých hu-
dobníkov hrať na husličkách a heligónke. Tak-
tiež  v ženskej speváckej skupine Podolie spie-
vajú dievčatá , ktoré mi vyrástli pod rukami 
v DsFS Zázrivček zo Zázrivej. Aj keď sú  Zá-
zrivčanky, folklór Terchovej im prirástol 
k srdcu; spolu so ženami z Terchovej tvoria 
spevácku skupinu, ktorá sa stala  súčasťou  ter-
chovskej tradície. Poznajú nás ľudia po celom 
Slovensku, a to vďaka rôznym podujatiam 
i veľkým folklórnym festivalom, ako napríklad 
Východná, Detva, Myjava, Jánošíkove dni, 
Zuberec, Skalica. V roku 2007 sa ŽSS  Podolie 
prebojovala až na celoštátnu súťaž speváckych 
skupín v Košiciach, kde získala strieborné pás-
mo. Na tejto súťaži sa i mne po 25 rokoch poda-
rilo opäť získať titul laureát v kategórii sólista 
inštrumentalista v hre na heligónku! Na jar v 
roku 2008 Podolie, v spolupráci s časťou DFS 
z Terchovej, spracovalo 
scénické pásmo „Krstiny“, s ktorým sme vyhrali 

Obzreli sme sa za našou prácou   
....Dedičstvo otcov, zachovaj nám Pane....  

 Deti z DsFS TERCHOVČEK 
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1.mesto  na okresnej súťaži dedinských folklór-
nych skupín v Súľove Hradnej a postup do kraj-
ského kola. Bez pomoci a poznatkov  našich 
dôchodcov by nemal tento program atmosféru, 
temperament a ani reálny obraz, za čo sme im 
úprimne vďační .Ukázali nám, že to, čo nosia 
odjakživa vo svojich srdciach,  ani čas po toľ-
kých rokoch  v nich nevymazal. Ostanú pre nás 
veľkým vzorom i do budúcna. 
   Ani naši najmladší tento rok nezaháľali. DsFS 
Terchovček  sa zúčastnil na  rôznych vystúpe-

niach pre občanov našej obce, ako i podujatí 
celoslovenského charakteru. Dôkazom toho je 
postup na celoštátny festival detskej ľudovej 
hudby v Rimavskej Sobote v dňoch  
13. – 14. 6. 2008. V štyroch súťažných kategó-
riách sme získali tri hlavné ceny Laureát celo-
štátnej súťaže 2008: 
- kategória Ľudová hudba – v zložení: Martin 
Cingel, Štefan Meško, Juraj Ondruš, Šimon 
Cingel 
- kategória  Sólový spev – duo sestry  Lenka 
a Betka Barčákové z Dolnej Tižiny 
- kategória  Sólista inštrumentalista –  Juraj On-
druš v hre na heligónku 
Spevácka skupina chlapcov v zložení Šimon 
Cingel, Ján Kačáni, Ján Meško a chlapci 
z Dolnej Tižiny  František Bačínsky, Marián 
Hodoň  vyspievali strieborné pásmo. Odborná 
porota pracovala v zložení : 
PaedDr. Angela Vargicová – spevácka skupina 
Vajana 
PhDr. Ondrej Demo, CSc. – etnomuzikológ 
Mgr. Miroslav Dudík – koncert. majster OĽUN 
Ing. Pavol Čorej – sólista a manažér Lúčnice 
Juraj Matiaš – riaditeľ Hontianskeho  osvetové-
ho strediska 
 
Títo všetci našu prácu ohodnotili najvyššie ako 
sa možno dodnes Terchovčanom podarilo. Vý-
sledky našich malých muzikantov uviedli ako 
vzor pre prácu s detským folklórom. 
Touto cestou chcem poďakovať všetkým deťom, 

, ktoré pracujú v našom súbore Terchovček; 
mnohé dochádzajú na nácvik z priľahlých dedín 
Terchovskej doliny. Svojou usilovnou  prácou sa 
vzorne zapájajú do súborovej činnosti. Samo-
zrejme, poďakovanie patrí  i rodičom detí, bez 
ktorých by náš súbor nemohol existovať. Pomá-
hajú nám finančne i organizačne, a mnohokrát 
v nočných hodinách svoje ratolesti odvážajú 
domov s úsmevom na tvári a otázkou : „Ako 
bolo ?“ 
Nezabudnem ani na súkromné centrum voľného 
času Štiavnik, ktoré je od septembra 2007 zria-
ďovateľom DsFS Terchovček. V tomto centre 
našli finančné prostriedky na to, aby náš súbor 
mohol ďalej pracovať.  Spomenuté  gesto si 
zaslúži veľký obdiv, úctu a vďaku. Poďakovanie 
patrí aj Obecnému úradu v Terchovej, ktorý 
poskytuje folkloristom na nácvik priestory 
v Kultúrnom dome A. Hlinku. Bodaj by ľudí,  
ktorí chcú úprimne pomôcť, bolo na svete oveľa 
viac. Vďaka nim sa nám možno podarí uchrániť 
mládež od negatívnych vplyvov dnešnej moder-
nej spoločnosti. 
Viem, že iba folklór svet nezachráni, ale je as-
poň malým ohnivkom, ktoré môže našu životnú 
púť skrášliť a trochu rozveseliť. Možno i toto 
ohnivko reťaze pomôže preniesť myšlienku, 
„...čo Terchovec, to muzikant “, aj na budúce  
generácie.   

 
Miloš  BOBÁŇ 

Foroarchív Miloša BOBÁŇA 

TERCHOVÁ: Peťo, poznáme sa už pár 
rokov. V Žilinskom samosprávnom kraji (ŽSK) 
si známy nielen ako poslanec, ale aj ako úspeš-
ný riadiaci pracovník. Na úvod sa nám skús 
v krátkosti predstaviť a charakterizovať. 

ING. PETER BELINSKÝ: To, čo najviac 
ovplyvnilo môj život v posledných dňoch, je 
narodenie dcérky Zuzanky. S manželkou Máriou 
(ktorej mama pochádza z Terchovej) vychováva-
me ešte dcérku Máriu a synov Peťka a Mikiho. 
Svojou prácou sa podieľam na riadení spoloč-
ností A-AUTO, ktorá predáva automobily znač-
ky Suzuki, PNEU STYLE,  ktoré predáva pneu-
matiky na osobné automobily, SÚDST, v ktorej 
sa zaoberáme servisom, skúškami a homologizá-
ciou automobilov. Táto práca si vyžaduje veľmi 
vysoké nasadenie, neustále vzdelávanie 
v rôznych oblastiach, aby človek nezaostával za 
silnejúcou konkurenciou. 
 
TERCHOVÁ: Ako by si v stručnosti charak-
terizoval prácu poslanca VÚC Žilina? Popíš 

nám svoje návrhy, ktoré si prezentoval v rámci 
zasadnutí ŽSK. 

 
ING. PETER BELINSKÝ: Najdôležitejšou 
prácou poslanca je jeho aktívna účasť 
v odborných komisiách, kde sa prejednávajú 
aktuálne problémy, ktorých návrhy riešení sa 
potom predkladajú na hlasovaniach zastupiteľ-
stva. Konkrétny návrh som predniesol 
v súvislosti s komplikovanou situáciou v oblasti 
rekonštrukcie ciest po kanalizačných zberačoch 
(prípad Bieleho Potoka). V tomto návrhu som 
predložil možnosť zlúčenia finančných pro-
striedkov obce, VÚC a vodárenskej spoločnosti 
na opravu cesty v celom profile. Poslanci ho 
schválili. Mojimi ďalšími odsúhlasenými návrh-
mi boli, napríklad,  návrh na budovanie cyklis-
tických cestičiek popri nových alebo rekonštruo-
vaných cestách  2. a 3. triedy vo vlastníctve 
ŽSK, ako i návrh na udelenie ocenenia Cena 
Žilinského samosprávneho kraja pre telesne 
postihnutú športovkyňu Lenku Gajarskú 
a ďalšie. Hlasovania sú takisto dôležitou prácou 
poslanca. Ako príklad uvediem podporu rozpoč-
tu, z ktorého boli financované úhrady výkonov 
vo verejnom záujme, ktoré umožnili obnoviť 
autobusový park v SAD Žilina, odpredaj nehnu-
teľného majetku v prospech obce Terchová za 
účelom parkovania dopravných prostriedkov 
v tejto obci atď. 
TERCHOVÁ: Ako majiteľ firiem si sponzo-
roval mnohé kultúrne akcie v Jánošíkovom 
kraji.  Popíš svoj vzťah k Terchovej. 
 
ING. PETER BELINSKÝ: Terchová mi 
bola vždy srdcu blízka. Jej duch a kolorit presia-
hol hranice nielen regiónu, ale celého Slovenska. 
Rázovitosť tohto kraja ma vždy fascinovala. 
Patrím k ľuďom, ktorí uznávajú tradície minu-
losti. Myslím, že by sme nemali zabudnúť na 
naše korene, a preto som rád, že ešte stále pretr-
váva organizovanie rôznych folklórnych sláv-
ností. Keď ma oslovil Ferko Kadaš sponzorovať 
či už Preteky gazdovských koní, Cyrilo-
metodské alebo Jánošíkove dni, ani na chvíľu 
som nezaváhal. Všetky tieto akcie sú vzácnym 
posolstvom pre budúce generácie a Terchovcom 
za to patrí úprimné poďakovanie. 
 
TERCHOVÁ: Ako regionálny politik máš 
prehľad o tom, čo sa chystá v rámci rozvoja 
kraja. Prezraď niečo našim čitateľom. 

ING. PETER BELINSKÝ: Keďže je toho 
veľmi veľa, do pozornosti by som dal  len dva 
dokumenty, ktoré priamo súvisia s Terchovou. 
Je ním územný generel, v ktorom sa hovorí 
o prioritách v oblasti cestovného ruchu, a projekt 
žilinskej inovačnej politiky, ktorý rieši možnosti 
podpory takých aktivít, z ktorých by 
v budúcnosti mala byť vyššia ekonomická prida-
ná hodnota. Všetky zásadné dokumenty, hlaso-
vania a návrhy materiálov si obyvatelia Tercho-
vej môžu nájsť na stránke www.zask.sk. 

 
TERCHOVÁ: O politikoch sa často hovorí, 
že keď sú „hore“, rýchlo zabúdajú, čo sa deje 
dole. Aké máš skúsenosti Ty? 

 
ING. PETER BELINSKÝ: Ak môžem 
hovoriť za seba, nemyslím si, že zabúdam, čo sa 
deje dole. Riadim viaceré spoločnosti 
a každodenne sa stretávam s bežnými probléma-
mi ľudí. Okrem toho som kedysi sám začínal 
ako zamestnanec, a na to sa nezabúda. Snažím sa 
vnímať a všímať si svoje okolie a jeho potreby, 
a v konečnom dôsledku ich riešenie preniesť aj 
do poslaneckej práce. 

 
TERCHOVÁ: Aká je Tvoja predstava 
o fungovaní verejného života a jeho predstavi-
teľoch? 

 
ING. PETER BELINSKÝ: Predstavitelia 
verejného života by nemali prijímať rozhodnutia 
v rozpore so všeobecným záujmom, ale mali by 
byť schopní zobrať zodpovednosť do svojich rúk 
a prinášať nové myšlienky a vízie. Slovenskú 
spoločnosť vnímam ako príliš spolitizovanú. 
Potom je veľmi ťažko vo verejných veciach 
angažovať odborníkov a nezaujatých ľudí. Je 
mnoho oblastí v živote, kde platia jasné priro-
dzené  pravidlá a politika ich narúša. Budúcnosť 
však vnímam veľmi optimisticky. Mladí ľudia 
veľa cestujú, s pomocou informačných technoló-
gií získajú veľa vedomostí a politikov a politický 
život podrobia prísnej kontrole. Veľa vecí sa tak 
dostane na pravú mieru. Slovenská politika je po 
roku 1989 ešte stále v plienkach. 

 

 

Za rozhovor poďakoval Ján MIHO ml. 

TERCHOVÁ MI BOLA VŽDY SRDCU BLÍZKA 
(Rozhovor s podnikateľom, regionálnym politikom a mecénom Ing. Petrom Belinským) 

Miloš BOBÁŇ 
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I. trieda - Muži 
 
Bytčica    26 15 8 3 65:21  53 
Považská Chlmec  26 11 10 5 39:29  43 
Rašov     26 12 2 12 60:35  38 
Terchová    26 11 4 11 42:38  37 
Dlhé Pole   26 12 1 13 43:44  37 
Zádubnie    26 11 4 11 47:56  37 
Hlboké    26 10 6 10 40:55  36 
Rajec     26 10 5 11 37:46  35 
Divinka    26 10 4 12 37:49  34 
Štiavnik    26 10 3 13 35:36  33 
Višňové   26 9 6 11 43:45  33 
Nezbudská Lúčka   26 10 3 13 34:41  33 
Rajecké Teplice  26 9 6 11 45:58  33 
Kotešová    26 8 6 12 40:54  30 
 

V. liga – skupina A - Dorast 
 

Terchová   26 16 6 4 62:24  54 
Rosina    26 15 4 7 86:36  49 
Zborov nad/Bystricou  26 15 4 7 61:33  49 
Podvysoká   26 12 5 9 59:44  41 
Korňa    26 11 7 8 59:45  40 
Rudina    26 10 6 10 51:55  36 
Skalité    26 9 6 11 54:68  33 
Dolný Hričov   26 10 3 13 51:65  33 
Kysucký Lieskovec   26 9 5 12 57:59  32 
Svrčinovec   26 9 3 14 48:60  30 
Radoľa    26 7 9 10 40:59  30 
Staškov    26 8 5 13 36:62  29 
Makov    26 6 9 11 30:56  27 
Dolná Tižina   26 6 6 14 47:75  24 
 

I. trieda – starší žiaci – dvojičky  
 
1. Lietavská Lúčka   22 18 1 3 145:20  55 
2. Višňové   22 17 3 2 92:31  54 
3. MŠK Žilina C  22 16 1 5 85:21  49 
4. Predmier  22 14 4 4 78:30  46 
5. Varín    22 13 2 7 73:26  41 
6. Štiavnik   22 11 1 10 60:49  34 
7. Strečno    22 10 1 11 52:52  31 
8. Terchová   22 9 3 10 61:64  30 
9. Teplička n/Váhom  22 5 1 16 54:101  16 
10. Stráňavy   22 4 4 14 25:87  16 
11. Kamenná Poruba  22 3 1 18 31:148  10 
12. Zbyňov   22 1 0 21 11:138  3 

 
I. trieda – mladší žiaci – dvojičky 

 
MŠK Žilina C  22 22 0 0 199:3  66 
Varín     22 18 1 3 109:32  55 
Štiavnik    22 16 1 5 87:39  49 
Terchová    22 15 1 6 71:38  46 
Strečno    22 13 2 7 68:51  41 
Zbyňov    22 8 5 9 46:53  29 
Teplička n./Váhom   22 9 1 12 44:81  28 
Predmier    22 6 3 13 48:62  21 
Višňové    22 6 1 15 43:81  19 
Lietavská Lúčka   22 4 4 14 29:94  16 
Stráňavy   22 2 4 16 16:92  10 
Kamenná Poruba   22 1 1 20 9:143  4 
 

Muži 
 
15. kolo  Terchová : Rašov  3 : 2 /góly: V. Hanuliak 2, J. Bačinský/ 
16. kolo  Divinka : Terchová  3 : 2 /góly: Boženík, Vantúch/ 

17. kolo  Terchová : Dlhé Pole 2 : 1 /góly: Vantúch 2/ 
18. kolo  Hlboké : Terchová  2 : 1 /gól: Bačinský/ 
19. kolo  Terch. : Pov. Chlmec 0 : 0 
20. kolo  Zádubnie : Terchová  2 : 1 /gól: Boženík/ 
21. kolo  Terch. : Raj. Teplice  1 : 0 /gól: Boženík/ 
22. kolo Rajec : Terchová  0 : 1 /gól: Vantúch/ 
23. kolo  Terchová : Štiavnik  0 : 1 
24. kolo  Nezb. Lúčka : Terch.  3 : 2 /góly: M. Gajdošík, Vantúch/ 
25. kolo  Terchová : Bytčica  1 : 4 /gól: M. Gajdošík/ 
26. kolo Kotešová : Terchová  3 : 1 /gól: Vantúch/ 
    
     
     Dorast 
 
15. kolo  Terchová : Korňa  3 : 0 /M. Obšivan, P. Noga, J.  Noga/ 
16. kolo Staškov : Terchová  0 : 3 /2 P. Noga, Š. Miho/ 
17. kolo Terchová : Rosina  1 : 0 /P. Tlacháč/ 
18. kolo Zborov : Terchová  2 : 0   
19. kolo Terchová : D Hričov  5 : 1 /Š. Miho, M. Rogoň, P. Tlacháč, P. Noga, M. Švec/ 
20. kolo Makov : Terchová  0 : 0  
21. kolo Terch. : Kys. Liesk.  2 : 0 /P. Tlacháč, M. Rogoň/ 
22. kolo Podvysoká : Terch.  0 : 4 /2 P. Noga, 2 P. Romančík/ 
23. kolo Terchová : Rudina  4 : 0 /A. Adamovský, P. Tlacháč, J. Obšivan, J. Noga/ 
24. kolo Svrčinovec : Terch.  1 : 3 /P. Noga, A. Adamovský, P. Romančík/ 
25. kolo Terchová : D. Tižina  3 : 1  /J. Tlacháč, A. Adamovský, P. Romančík/ 
26. kolo  Skalité : Terchová  2 : 5 /2 M. Sloviak, P. Romančík, Š. Miho, J. Noga/ 
 
Brankári:   A. Opalka, P. Kováč 
Obrancovia:  J. Tlacháč (kapitán), J. Obšivan, P. Tlacháč, L. Krištofík ml.,  
  M. Obšivan, M. Dendis, L. Krištofík st. 
Stredopoliari:  P. Noga, Š. Miho, R. Mažgút, A. Adamovský, J. Lutišan, M. Švec  
Útočníci:   P. Romančík, M. Rogoň, M. Sloviak, J. Ondruš, J. Noga, J. Hanuliak  
Realizačný tím:  Ján Lúčan, Štefan Miho st., Michal Šupica, Soňa Frnčová   

 
 

I. trieda starší žiaci – jar  
 
12. kolo Višňové : Terchová  2 : 3 /J. Hanuliak, M. Ondruš, M. Cingel st./ 
13. kolo  Terch. : K. Poruba     10 : 0 /J. Noga 4, J. Hanuliak 2, M. Cingel st. 2, M. Ondruš, M. 
    Hanuliak/ 
14. kolo Štiavnik : Terchová  3 : 0   
15. kolo  Terchová : Zbyňov  9 : 1 /J. Noga 4, M. Cingel st. 2, P.Konštiak, M. Hanuliak,  
    M. Michálek/ 
16. kolo Teplička n/V : Terch.5 : 6 /J. Noga 4, P. Konštiak,J. Hanuliak/ 
17. kolo Terch. : Liet. Lúčka 0 : 8   
18. kolo Predmier : Terchová  2 : 2 /J. Noga, M. Ondruš/ 
19. kolo Terchová : Strečno  3 : 1 /J. Hanuliak 2, J. Noga/ 
20. kolo Varín : Terchová  4 : 0  
21. kolo Terchová : Žilina C 1 : 1 /P. Konštiak/ 
22. kolo  Stráňavy : Terchová  2 : 2 /M. Lacúch, J. Hanuliak/  

 
I. trieda mladší žiaci – jar  

 
12. kolo Višňové : Terchová  1 : 4 /J. Kačáni 2, R. Cabada, M. Baláž/ 
13. kolo  Terch. : K. Poruba     9 : 0 /J. Kačáni 3(1 z 11), M. Baláž 3, M. Cingel 2 (1 z 11), R. 
    Cabada/ 
14. kolo Štiavnik : Terchová  2 : 1 /Matej Kvočka/   
15. kolo  Terchová : Zbyňov  2 : 1 /M. Baláž, J. Kačáni/ 
16. kolo Tepl. n/V : Terch. 0 : 6 /L. Jánošík 2, R. Cabada 2, J. Kačáni, P. Romančík/ 
17. kolo Terch. : Liet. Lúčka 1 : 1 /R. Cabada/ 
18. kolo Predmier : Terchová  2 : 4 /J. Kačáni 2, R. Cabada, vlastný/ 
19. kolo Terchová : Strečno  4 : 0 /R. Cabada, J. Kačáni, P. Romančík, E. Chrapčiak/ 
20. kolo Varín : Terchová  2 : 0 
21. kolo Terchová : Žilina C 0 : 8 
22. kolo  Stráňavy : Terchová  0 : 8  /R. Švec 4, J. Kačáni 3, R. Cabada/ 

 

Radostná správa zo Sihly: dorast postúpil do IV. ligy! 
N edá sa inak začať ako radostnou 

správou o postupe našich doras-
tencov do IV. ligy. Svoje kvality 

a potenciál potvrdili druhým postu-
pom v priebehu dvoch rokov, čo sa 
vo futbalovej brandži vysoko cení, 
pretože sa to nestáva často. Keď 
som sa spýtal trénera dorastu Janka 
Lúčana, kde vidí základ ďalšieho 
postupu, povedal: „Každý úspech 
vo futbale sa začína vytvorením 
dobrej partie. Hráči okolo kapitána 
Jurka Tlacháča dobre prijali medzi 
seba nováčikov –  bratov Nogov-
cov, Tomáša Lutišana, „Špekyho“ 
Krištofíka a ďalších. Jadro mužstva 
tvorili hráči, ktorí postúpili minulý 
rok, preto skúsenosti so špicou 
tabuľky mužstvo malo. Ďalším 
faktorom bola vydarená zimná 
príprava (výhra na turnaji 
v Púchove) a v neposlednom rade 
disciplína. Kým na jeseň sme mali 
4 červené a veľa žltých kariet, jar 
bola opakom – len 5 žltých! Na 
posledných päť zápasov sa do muž-
stva vrátil od mužov Peter Roman-
čík, ktorý spolu s Tónom Adamov-
ským dávali v závere súťaže dôleži-
té góly. Pochvalu si však zaslúži 
celý káder, ako a aj moji spolupra-
covníci“, uzavrel Janko Lúčan. Za 
športovú verejnosť chcem chlap-
com zagratulovať a popriať veľa 
úspechov v novej štvorligovej 
spoločnosti. 
 Muži sa počas jari dlho 
držali na dostrel vedúcej (a zaslú-
žene postupujúcej) Bytčice. Prie-
bežný pohyb v tabuľke medzi dru-
hým a štvrtým miestom bol reál-
nym zrkadlom kvalít tohto muž-
stva. Konečné štvrté miesto je síce 
slušný výsledok, no nebyť „suchôt“ 

v posledných štyroch zápasoch, 
konečné umiestnenie by bolo ešte 
lepšie. Ako naznačuje konečná 
tabuľka, tak uplynulý ročník bol 
mimoriadne vyrovnaný, až na spo-
mínanú Bytčicu. 
 Na záver som si nechal 
žiakov. Je potešiteľné, že chlapcov 
v žiackych mužstvách pribúda, že 
ich futbal baví. Máme ambíciu 
vytvoriť k starším a mladším žia-
kom ďalšiu kategóriu – prípravku, 
hoci by nehrávala súťažné zápasy, 
chlapci v nej by získavali na trénin-
goch správne návyky práce 
s loptou i všeobecné pohybové 
zručnosti. Starší žiaci zaznamenali 

oproti jeseni výrazne lepšiu jar 
(pomohol najmä príchod Jurka 
Nogu). Jarných 18 bodov nás vy-
nieslo do spoločnosti stredu tabuľ-
ky, k Štiavniku a Strečnu, čo vysti-
huje reálnu silu tohto mužstva. Čo 
trénerov môže tešiť, je fakt, že do 
dorastu odchádzajú 3 – 4 perspek-
tívni hráči. Mladší žiaci sa celú jar 
ťahali s vrstovníkmi zo Štiavnika 
o konečné tretie miesto. Napokon 
je z toho „zemiaková“ priečka, 
o ktorej rozhodol práve vzájomný 
zápas týchto mužstiev, ktorý sme 
prehrali tesne 2 : 1, keď nám chý-
bali opory mužstva ako Janko Ka-
čáni či Martin Baláž. Z tejto kate-

górie, najmä ročník narodenia 
1996, si okresní „skauti“ všimli 
Miška Cingela ml. a spomínaného 
Martina Baláža, ktorí reprezentova-
li vo výbere ObFZ Žilina na turnaji 
v Čadci a ďalší turnaj ich čaká 
v septembri. Aj pre takéto úspechy 
má práca s mužstvom zmysel. 
 
 
P. S. V budúcom čísle našich novín 
prinesieme informácie 
z vydareného podujatia „Memoriál 
Jozefa Hurteka“. 
    
    

pripravil  Marián  ZAJAC 

Dorast 
Horný rad zľava: Soňa Frnčová, Andrej Opalka, Peter Tlacháč, Peter Noga, Martin Obšívan, Anton Adamovský, Matej 
Sloviak, Peter Romančík, Juraj Tlacháč, Štefan Miho ml. Ján Lúčan, Štefan Miho st. 
Dolný rad zľava: Lukáš Krištofík, Ján Ondruš, Martin Švec, Juraj Noga, Tomáš Lutišan, Martin Rogoň, Róbert Mažgút 



V dňoch 12. – 13. júla 2008 sa v Terchovej uskutočnil Európsky 
pohár v cyklistike zdravotne postihnutých športovcov. Podľa šéfa 
organizačného štábu Karola Mihóka sa podujatie v Terchovej 
opäť vydarilo. 
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POTREBUJETE  ZNÍŽIŤ  HMOTNOSŤ? 
UVEDOMUJETE  SI,  AKÉ  ZDRAVOTNÉ  PROBLÉMY  PRINÁŠA  OBEZITA? 
 
39-dňovým programom, prírodnými doplnkami výživy s trochou pohybu, vám pomôžeme. 
Garancia zníženia hmotnosti so zachovaním vitamínov, minerálov a výživy, preto BEZ JOJO EFEKTU. 
 Zavolajte: 0905 944 393, pevná linka: 5695 262 
 
ALOE  VERA – široký sortiment prírodných výživových programov, ktoré vám vhodne  

    Doplnia Vašu liečbu a tým môžu urýchliť celý liečebný proces. 
FOREVER 
LIVINGS  PRODUCTS 
 
Kto sa môže na nás obrátiť? 
 

Ľudia s problémami inumity, trávenia, žalúdka, močových ciest 
Ľudia so srdcovo-cievnymi problémami 
Ľudia s pľucnými problémami 
Ľudia s problémami pohybového ústrojenstva 
Ľudia s kožnými problémami 
Ľudia s cukrovkou, s onkologickými problémami 
Športovci hľadajúci rýchlu regeneráciu organizmu 
Ľudia hľadajúci kvalitnú doplnkovú výživu 
 
PODROBNÉ  INFORMÁCIE  VÁM  OCHOTNE  POSKYTNE:     Tel.:  0905 944 393 
                                    0902 899 377 
          e-mail: duratnakatka@zoznam.sk 

Do vašej pozornosti 
 
Konský vozový sprievod v rámci 
46. ročníka Jánošíkových dní pôj-
de v nedeľu 3. augusta 2008 
predpoludním o 10,00 hod. po 
ul. Juraja Jánošíka smerom do 
Vrátnej a naspäť po ul. Vrátňan-
skej k malému amfiteátru pod 
sochou J. Jánošíka.   V tejto sú-
vislosti si dovolujeme poprosiť 
obyvateľov ulice Juraja Jánošíka, 
a Vrátňanskej ako i ďalších ter-
chovských ulíc, aby si vyzdobili 
svoje rodinné domy. Mimocho-
dom v tomto roku si pripomíname 
40. výročie vzniku konského vo-
zového sprievodu – erbového 
podujatia Jánošíkových dní. 

S P O M I E N K A 
 
Čas ubieha, zastaviť sa nedá! 
Zmĺkli tvoje ústa, stíchol tvoj krok, 
večný odpočinok trvá už desiaty rok, 
a preto s tichou spomienkou  
k tvojmu hrobu chodíme,  
pri plamienku sviečky sa za teba modlíme. 
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v srdciach budeš stále žiť. 
 
Dňa 8. augusta 2008 si pripomenieme 10. 
výročie úmrtia nášho manžela, otca a starého otca 
 

Adama  VALLU z Terchovej, 
 
ktorý nás opustil vo veku 58 rokov. 
 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú modlitbu 
a spomienku.                         S úctou a láskou spomína celá rodina 

KULTÚRNE  LETO  V TERCHOVEJ  -  mesiac august 
 
30. 7. – 3. 8. 2008            MFF Jánošíkove dni 
8. – 9. augusta 2008           Country fest ROZMARÍN 
14. – 15. augusta 2008           Terchovský budzogáň 
23. augusta 2008 o 17,00 h. Veľký tresk 
 
Vstupenky možno zakúpiť v sieti TICKETPORTÁL,  
Združenie turizmu Terchová a MKS Terchová. 
Bližšie informácie získate na: www.terchova.sk 
              www.terchova-info.sk 

Oznam 
Mladá rodina s troma deťmi hľadá súrne podnájom.  
Terchová a okolie. 
Kontakt: tel.: 0914 178 893, 0902 185 583 

Dňa 26. júla o 14,00  sa pred hotelom Gold (pod sochou Juraja 
Jánošíka) uskutočnila prehliadka motocyklov značky GOLD 
WING, ktorá bola spojená s ich názornou ukážkou. Návštevníci, 
hlavne detskí sa mohli previesť po Vrátňanskej ulici. K dobrej 
nálade prispela aj terchovská detská muzička. 


